

Số: /KH-VH TT-T D T T

Hướng Hoá, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”

Thực hiện Kế hoạch số 571/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND huyện Hướng Hoá về thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”, Trung tâm VH TT - T D T T huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai truyền truyền mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 96-C Tr/TU ngày 26/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 131/KH- UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 159-KH/HU ngày 05/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 571/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND huyện Hướng Hoá nhằm tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động thực hiện chính sách chăm lo cho con người, vì con người, lấy con người làm trung tâm, là chủ thể, mục tiêu, động lực, nguồn lực để phát triển bền vững đất nước, là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của Đảng, Nhà nước, hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Tuyên truyền nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước và giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và cụ thể hoá thực hiện chính sách xã hội đảm bảo đồng bộ, nhất quán, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả để nâng cao chất lượng chính sách xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải bám sát các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 42-NQ/TW; Nghị quyết số 68/NQ-CP; Chương trình hành động số 96-C Tr/TU ngày 26/4/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 27/6/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hướng Hóa lần thứ XVII; các kết luận, nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy khoá XVII; Kế hoạch số 159-KH/HU, ngày 05/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 571/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND huyện.

- Tuyên truyền nâng cao năng lực quản lý nhà nước của các phòng, ban, đơn vị và địa phương trong việc tổ chức triển khai thực hiện các đề án, cơ chế

chính sách xã hội của Trung ương, tỉnh, huyện đề ra; cụ thể hóa thành các kế hoạch, đề án, chương trình để thực hiện đầy đủ, toàn diện và đồng bộ các nội dung của Kế hoạch số 159-KH/HU, ngày 05/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 571/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND huyện.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.”

2. Công tác tuyên truyền bám sát Nghị quyết số 42-NQ/TW; Chương trình hành động số 96-CTr/TU và các văn bản quy định của pháp luật liên quan đến Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.”

3. Tập trung tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức về vai trò đặc biệt quan trọng, quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của chính sách xã hội trong giai đoạn mới cho cán bộ, đảng viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý và Nhân dân, nhất là người đứng đầu. Đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền với các hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả

4. Tăng cường tuyên truyền trên pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng điện tử; trang thông tin điện tử; các chương trình phát thanh và truyền hình; Đài Truyền thanh các xã, thị trấn; hệ thống truyền thanh ở thôn, bản về Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ Thông tin cơ sở

- Triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Tăng cường thời lượng các chương trình phát thanh và truyền hình; tập trung tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, trên nền tảng mạng xã hội, màn hình Led về Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới

2. Tổ Văn hoá - Thể dục thể thao

- Tổ chức tuyên truyền cổ động, lưu động các nội dung về Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII

“về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

3. Tổ Hành chính - Tổng hợp

- Phối hợp các Tổ, bộ phận liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.
- Tham mưu báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện trước ngày 15/11/2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền về Thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới” của Trung tâm VHTT - TDTT huyện, đề nghị các Tổ, Bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện;
- Ban Giám đốc, các Tổ;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Công Sang